VERS. 26. *Ecce Deus magnus vincens scientiam
nostram.* — Superius dixerat : *Ecce Deus excelsus.*
Nunc iterum dicit : *Ecce Deus magnus.* Quid est,
quod de Deo loquens, *ecce* dicit, et *ecce* repetit,
nisi quod ecce dicimus de hac re quam in præ-
senti monstramus, et quia Deus ubique præsens
est, cum dicitur de illo, *ecce*, etiam non videntibus
adesse memoratur? Bene autem vincere eum nos-
tram scientiam narrat, quem videri ab hominibus
dixerat, quia etsi ex ratione conspicitur, magni-
tudo illius nulla nostri sensus subtilitate penetratur.
Sequitur : *Numerus annorum ejus inæstimabilis.*
— Dicere utcumque æternitatem voluit, et ipsam
æternitatis longitudinem annos vocavit. Cum enim
brevitatem temporis dilatare volumus, momenta
per horas, horas per dies, dies per menses, menses
autem per annos extendimus. Quia ergo amplum
quiddam dicere voluit, sed quid diceret latius non
invenit, Deo annos sine æstimatione numeri mul-
tiplicavit, dicens : *Numerus annorum ejus inæ-
stimabilis*, ut dum ea quæ apud se sunt prolixa
multiplicat; æternitatis longitudinem se mentiri
non posse infirmitas humana cognoscat. Sequitur :

VERS. 27. *Qui aufert stellas pluvie, et effundit
imbres ad instar gurgitum.* — Sunt enim in cœli
facie aliæ stellæ quas nulla pluvia subsequitur,
et aliæ prodeunt quæ arentem terram imbribus
infundunt. Igitur quoties in sancta Ecclesia recte
quidam vivunt sed tamen prædicare eandem rec-
titudinem nesciunt, stellæ quidem sunt, sed in sic-
citate aeris natæ, quia per exemplum bene viven-
di lucere cæteris possunt, sed per prædicationis
verbum pluere nequeunt. Cum vero in ea quidam
et recte vivunt, et aliis eandem rectitudinem
verbis prædicationis influunt, quasi ad profe-
rendas pluvias in cœlum stellæ producuntur; quæ
sic vitæ suæ meritis luceant ut etiam sermone
prædicationis pluant. An non in hoc cœlo astrum
pluvie Moyses exstitit? Sic quippe Isaias et
Jeremias, et cæteri prophetæ fuerunt, quorum
videlicet, animas ab hac corruptibili carne sus-
ceptas, quia ex præsentis vita superna judicia aufe-
runt, quasi a cœli facie stellæ pluvie subtrahun-
tur, et ad occultum astra redeunt, cum peractis
suis cursibus sanctorum animæ in thesauris dis-
positionis intimæ reconduntur. Sed, cum prophe-
tas abstulit, eorum vice Dominus apostolos misit,
qui in similitudinem gurgitum pluerent, id est
uberiore prædicatione emanarent. Possunt quoque
per stellas pluvie sancti apostoli designari. De
quibus Judææ reprobatae per Jeremiam dicitur :
« Prohibitæ sunt stellæ pluviarum et serotinus
imber non fuit (Jer. III, 3). » Stellas pluvie
ergo Dominus abstraxit, atque ad instar gurgi-
tum imbres fudit, quia cum Judæa prædicantes
apostolos abstulit, doctrina novæ gratiæ mun-
dum irrigavit. Sed ablatis stellis pluvie in mare
gurgitum imbres dedit, qui etiam reductis ad su-
perna apostolis, per expositorum sequentium lin-
guas, fluentia divinæ scientiæ diu abscondita lar-
giori effusione patefecit. Nam quod illi sub brevitate

locuti sunt, hoc exponendo isti multipliciter auxerunt. Sequitur :

Vers. 28. Qui de nubibus fluunt. — Hi quippe gurgites de nubibus fluunt, quia si ex sanctis apostolis vis intelligentiæ non inciperet, nequaquam per ora doctorum largior manaret. In Scriptura enim sacra aliquando per nubes, mobiles quique homines designantur, ut illud Salomonis :

« Qui observat ventum non seminat, et qui considerat nubes nunquam metit (*Eccle. xi, 4*). » Ventum immundos spiritus, nubes vero subjectos homines appellat. Aliquando prophetæ, ut illud ; « Tenebrosa aqua in nubibus aeris (*Psal. xvii, 12*). » Aliquando apostoli ut illud : « Mandabo nubibus meis, ne super eos pluant imbrem (*Isa. v, 6*). » Sequitur : *Quæ prætexunt cuncta desuper.* — Nubes cum super aerem prætexunt, si in cælo oculos attollimus, non cælum, sed ipsas intuemur. Quia ergo carnales homines sumus, cum superna appetere nitimur, quasi in cælum oculos levamus, et velut in cælum aciem tendimus, quia pressi usu eorum corporalium, doceri spiritualia conamur. Sed quia transire intellectus ad divina non sinitur, nisi prius per sanctorum præcedentium exempla formetur, quasi jam cælum noster oculus suspicit, sed nubes videt, quia comprehendere quæ Dei sunt, appetit ; sed vix mirari ea quæ hominibus collata sunt potest. Unde et alias dicitur : « Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis (*Psal. lxxv, 5*). » More enim nubium extensa desuper nos Patrum vita tegimur, ut ad fructum fecundi gericinis infundamur, et quasi intuentes cælum prius nubes aspiciamus, quia ante bonorum facta admirando cernimus, et post illa quæ sunt cœlestia experiendo penetramus. Sequitur :

Vers. 29. Si voluerit extendere nubes quasi tentorium suum. — Extendit nubes Dominus, dum ministris suis viam prædicationis aperiens, eos in mundi latitudine circumquaque diffudit. Bene autem dictum est : *Quasi tentorium suum.* Tentorium quippe in itinere poni solet, et cum prædicatores sancti in mundum mittuntur, iter Domino faciunt. Unde scriptum est : « Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam (*Mal. iii, 1*). » Et unde rursum per Psalmistam dicitur : « Iter facite ei qui ascendit super occasum (*Psal. lxxvii, 5*). » Iter quippe per eos agit, dum humanis cordibus eorum eloquio infundit, atque in hoc itinere tentorium Dei sunt. Hæc eadem corda sanctorum, quibus quasi in via quiescendo tegitur, dum per hæc ad mentes hominum veniens, agit quæ disposuit, et non videtur. Sequitur :

Vers. 30. Et fulgurare lumen suum desuper. — Quid enim sentire fulgura, nisi miracula debemus? De quibus per Psalmistam dicitur : « Fulgura multiplicabis, et conturbabis eos (*Psal. xvii, 15*). » Per has ergo nubes lumine suo fulgurat desuper, quia per prædicatores suos insensibilitatis nostræ tenebras etiam miraculis illustrat. Sequitur : *Cardines*

(60) *Vulg. In manibus.*

A quoque maris operiet. — Omnipotens enim Deus coruscantibus nubibus cardines maris operuit, quia emicantibus prædicatorum miraculis ad fidem etiam terminos mundi perduxit. Ecce enim pene cunctorum jam gentium corda penetravit. Ecce in una fide Orientis limitem Occidentisque conjunxit. Sequitur :

Vers. 31. Per hæc enim judicat populos, et dat escas multis mortalibus. — Per hæc, nimirum verba prædicatorum, id est, guttas nivium, per hæc, fulgura miraculorum, Deus *populos judicat*, quia eorum terrore ad pœnitentiam vocat. Nam, dum superna audiunt, dum mira opera attendunt; mox ad corda sua redeunt, et sese de antea actis pravitatibus affligentes, æterna tormenta pertimescunt, sed per easdem nubes per quas terror affligitur, etiam esca datur, quæ magna prædicatorum dispensatio est, ut sic sciant superbientium mentes affligere, ut etiam afflictas noverint consolationis eloquio nutrire, quatenus et peccantes de æternis suppliciis terreant, et pœnitentes de supernis regni gaudiis pascant. De hoc quippe iudicio dicitur : « Accipite Spiritum sanctum ; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta erunt (*Joan. xx, 23*). » De his quoque dicitur : « Date illis vos manducare (*Matth. xiv, 16*). » Ac si diceret : Si sanctos suos in ministerio prædicationis extendit, eorumque verba miraculis adjuvat, totius mundi limites advocat, per quæ et prius superbientes judicat, et post verbum consolationis nutriens in spe humiles roborat. Notandum quod non ait, omnibus, sed *multis*, quia videlicet scriptum est : « Non omnium est fides (*I Thess. iii, 2*) : » Et quibusdam dicitur : « Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis (*Joan. viii, 47*). Sequitur :

Vers. 32. Immanibus (60) abscondit lucem. — Immanes quippe sunt, qui se elatis cogitationibus abscondunt. Quos contra Isaias ait : « Væ qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismet ipsis prudentes (*Isa. v, 21*). » Quos contra etiam Paulus ait : « Nolite prudentes esse apud vosmet ipsos (*Rom. xii, 16*). » Sed his immanibus lux absconditur, quia nimirum superbientibus veritatis cognitio denegatur. Unde per semet ipsam Veritas dicit : « Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis (*Matth. xi, 25*). » Sequitur : *Et præcepit ei, ut rursus adveniat.* — Quia veritatis lumen, quod elatis occupatisque mentibus absconditur, afflictis humiliatisque revelatur. Lux quippe advenit, cum afflicta mens ipsas quas de perituris rebus tribulationum tenebras tolerat, agnoscit, quia nisi aliquid ex lumine interno perciperet, ne hoc ipsum, quia lumen perdiderat, videret. Quod specialiter intelligi etiam de Judæis potest, qui idcirco Redemptori nostro in carne venienti contradicere ausi sunt, quia apud semetipsos immanes exstiterunt. Sed his immanibus lux absconsa est, quia superbi lumen veri-

tatis dum persequuntur, amiserunt. Sed quia in finem mundi ad fidem recipiendi sunt, recte subjungitur : *Et præcepit ei ut rursus adveniat.* Unde et per Isaiam dicitur : « Si fuerit numerus filiorum Israel quasi arena maris, reliquæ salvæ fient (*Isa. x, 22*). Tunc quippe lux ad eos revertitur, cum ipsi ad confitendam Redemptoris nostri potentiam convertentur. Si autem *in manibus*, nequaquam per dativum casum unum nomen, sed duas partes orationis accipimus. Potest et aliter intelligi, quia *in manibus* lux absconditur, cum apud rectum iudicem iniqui quique in suis operibus cæcantur. Cui tamen præcipitur *ut rursus adveniat*, quia dum peccatores se a suis viribus salvari non posse cognoverint, gratiæ lumen accipiunt, et protectionis intimæ radiis illustrantur, ut majori ardore postmodum cœlestem patriam diligant, quam prius in terra delectatione flagrabant. Sed hæc cum de cœlesti patria loquimur, cum inesse mira claritate prodita angelorum agmina audimus, ad nosmetipsos mentem reducimur, et quod terrena gestamus, membra cogitamus. Qua consideratione permotum cor ac male sibi conscium trepidat, et tantæ illius quam audit patriæ civem se fieri posse desperat. Sequitur :

Vers. 33. Annuntiat de ea amico suo quod possessio ejus sit. — Amicus veritatis est rectæ amator actionis. Unde et ipsa Veritas discipulis dicit : « Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis (*Joan. xv, 14*). » Amicus quippe animi custos dicitur. De hac igitur luce æternæ patriæ amico suo Deus annuntiat quod possessio ejus sit, ut nequaquam se infirmitatis desperet, nequaquam hoc quod creatus, sed quod recreatus est, penset ; sed tanto certius sciat, quia illius lucis claritatem possideat, quanto nunc vitiorum pulsantium tenebras verius calcet. Sequitur : *Et ad eam possit ascendere.* — Quid enim difficilius quam homini, in terra edito terrenâ et fragilia membra gestanti, oculorum alta conscendere, supernorum spirituum arcana penetrare ? Sed eorundem spirituum ad nos Conditor venit, seque hominem etiam sub ipsis exhibuit. Sicut de illo Patri per Prophetam dicitur : « Minuisti eum paulo minus ad angelis (*Psal. viii, 6*). » Et quia inter nos et eosdem spiritus discordantes scandalum reperit, mira potentia, mirabili etiam pietate summa creans, imas suscipiens, una cum summis junxit. Hinc est enim quod, eodem Rege nato, angelorum chori in ejus annuntiatione prodeunt, hymnum dicunt, et de victa pravæ vitæ discordia hos, quos dudum desperaverant, cives agnoscunt, consono ore prædicantes : « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (*Luc. ii, 14*). » Is ergo qui propter nos minor angelis existit, æquales nos angelis virtute suæ minorationis fecit. Unde et moriendo docuit mortem non metui, resurgendo de vita confidi, ascendendo de cœlestis patriæ hereditate gloriari ; ut quo caput præiisse conspiciunt, illuc se subsequi et membra gratuletur. Unde bene et ab